
 

 
COMUNE DI SANT'ANGELO A SCALA 

PROVINCIA DI AVELLINO 
 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LL. PP., MANUTENZIONE ED URBANISTICA 

 
N. 16 DEL 01-04-2025 - N. GEN. 40 DEL 01-04-2025 

 
 

OGGETTO: Lavori di SISTEMAZIONE, ADEGUAMENTO e RIPRISTINO 
FUNZIONALE DELLA STRADA RURALE COMUNALE ESISTENTE "TOMBA -A 
CQUE DELLE CASE - " CIG B4E32A8C94  Aggiudicazione ai sensi dell'art. 17, comma 5, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e provvedimenti consequenziali 
 

  

Comune di Sant'Angelo a Scala Prot. n. 0001722 del 01-04-2025 partenza



Pag. 2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n.4/2023 del 24/05/2023, con cui gli sono state 
attribuite le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica & Tecnica Manutentiva; 
 
Premesso: 
che Delibera di Giunta Comunale n. 59   del 10.08.2023 è stato approvato il Progetto 
Esecutivo dei Lavori di sistemazione, adeguamento e ripristino funzionale della 
comunale via Ponte, via Zaccaria e via Acqua delle case ” per l’importo complessivo di 
€ 980.080,49, di cui €. 772.560,55 per Lavori, Oneri Sicurezza inclusi, ed €. 
207.519,96 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione, secondo quanto 
dettagliato nella parte dispositiva del presente atto - CUP G57H19001100001; 
che la copertura dell’intervento è garantita dai fondi di cui alla legge 30 dicembre 
2018 n. 145 ha previsto all’articolo 1, comma 140 e seguenti e nello specifico   il 
sopra richiamato   Decreto  Min. Int. del 08.11.2021 , pubblicato in data 22.11.2021  
sulla GU Serie Generale n.278 del 22-11-2021); 
che il Comune di Sant’Angelo a Scala ha aderito alla Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Avellino, sottoscrivendo la relativa Convenzione assunta al R.A.P. 
n. 45/2022; 
che con determinazione n. 70 RG (n. 160 RS) del  03/12/2024 del Responsabile  
Area Tecnica del  Comune di  Sant’Angelo a Scala  – Amministrazione delegante si 
delegava alla SUA il procedimento per l’affidamento dei “SISTEMAZIONE, 
ADEGUAMENTO e RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA STRADA RURALE COMUNALE 
ESISTENTE “TOMBA ACQUE DELLE CASE ”, ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art.50, commi 1, lett. c, e comma 4, del Decreto Legislativo n°.36/2023, con un 
metodo di  scelta del contraente mediante “procedura negoziata” da aggiudicarsi con 
il “criterio del minor prezzo” per l’importo complessivo di € 772.560,55, comprensivo 
di € 22.560.55 per oneri di sicurezza e di € 151.081,60 , quali costi stimati della 
manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D. Lgs. 
n. 36/2023, oltre IVA; 
Richiamati  
 la Convenzione sottoscritta tra il Comune e la Provincia di Avellino - Stazione 

Unica Appaltante; 
 il Regolamento di funzionamento della SUA, approvato con la deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 15/2019, n. 56/2020 e n. 40/2024; 
 il Vademecum operativo della SUA adottato con Determinazione del Dirigente 

del Settore 2 della Provincia di Avellino n. 153 del 26/01/2022; 
Dato atto dei conseguenti adempimenti a carico deli sottoscrittori  della Convezione 
per i quali alla SUA sono demandate  le funzioni strumentali all’individuazione 
dell’aggiudicatario, incluso le verifiche, mentre sul Comune gravano ogni onere 
necessario ad acquisire l’affidamento, contributo ANAC e oneri a favore della SUA ,  
e  le attività amministrative propedeutiche alla fase di esecuzione del contratto ed in 
particolare l’aggiudicazione efficace nonché le attività amministrative propedeutiche 
alla liquidazione e al pagamento di tutti gli oneri resisi necessari per l’espletamento 
della procedura di affidamento demandata alla SUA; 
Preso Atto: 

 della Determinazione Dirigenziale n.312 del 07/02/2025 del SETTORE 5 – Unità 
Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti della Provincia di 
Avellino con cui sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è 
stato conseguentemente proposto al Comune di Sant’Angelo a Scala , in 
qualità di Amministrazione delegante, di disporre l’affidamento dei lavori in 
oggetto a favore della a favore della ditta APPALTI GENERALI S.R.L. Sede 

Comune di Sant'Angelo a Scala Prot. n. 0001722 del 01-04-2025 partenza

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/11/22/278/sg/pdf


Pag. 3 

legale: VIALE DEL III MILLENNIO, SNC, San Martino Valle Caudina (AV), 
83018 P. IVA: 02181800646    che ha offerto un ribasso nella misura del 7,12 % 
(sette/12)%, sull’importo a base di gara, determinando così un importo 
complessivo di aggiudicazione pari ad €. 719.160,55,  , comprensivo di € 
151.081,60 per costi della manodopera, ed inclusi € 22.560,55 per oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre iva, come per legge, salvo esatta 
quantificazione in sede di stipula di contratto; 

 
 

    della comunicazione della Provincia di Avellino, acquisita agli atti di questo  
Comune con prot. n. n.1638 del 27/03/2025, con cui è stata trasmessa la relazione 
istruttoria con esito positivo della attività di verifica del possesso dei requisiti 
prescritti per la partecipazione alla procedura de qua al fine della dichiarazione 
della intervenuta efficacia, ai sensi  dell’art. 17,comma 5, del D.Lgs 36/2023  

 
Richiamata la Determinazione Area Tecnica del Comune n.8/18 RP/RG del 
18/02/2025  di presa d’atto di quanto disposto con la Determinazione Dirigenziale n. 
2949/2024  del Settore 5 – Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli 
Investimenti della Provincia di Avellino, con cui sono state approvare le  risultanze 
delle operazioni di gara ed è stato conseguentemente proposto all’Ente delegante di 
disporre l’affidamento dell’appalto  de qua alla APPALTI GENERALI S.R.L  per un 
l’importo complessivo di  € 719.160,55,  oltre IVA; 
 
Visto lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, trasmesso con la 
comunicazione cui al punto precedente, ai fini delle attività di pubblicazione e 
comunicazione che saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in 
conformità alle previsioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023, sottoposto all’approvazione 
dell’Ente delegante; 
                   
Ritenuto, pertanto: 

-  dover procedere all’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.Lgs. n. 36/2023 a favore a favore della APPALTI GENERALI S.R.L. Sede 
legale: VIALE DEL III MILLENNIO, SNC, San Martino Valle Caudina (AV), 
83018 P. IVA: 02181800646    a seguito dell’esperimento della gara in parola 
avviata con propria Determinazione n. 70 RG (n. 160 RS) del  03/12/2024  

- approvare conseguentemente lo schema di AVVISO DI APPALTO 
AGGIUDICATO, ai fini delle attività di pubblicazione e comunicazione che 
saranno espletata dalla SUA della Provincia di Avellino in conformità alle 
previsioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- accertare che, in merito alla validità ed efficacia degli atti inerenti alla presente 
procedura, nulla osta a che l’Ente comunale adotti gli atti consequenziali 
finalizzati alla definizione del procedimento di gara ed all’instaurazione del 
rapporto convenzionale con l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun 
inadempimento e/o carenza procedurale imputabili alla SUA della Provincia di 
Avellino; 

- dover provvedere alla chiusura della procedura di che trattasi liquidando, 
altresì, gli oneri economici resisi necessari per l’acquisizione del servizio in 
parola, come nel seguito dettagliati; 

Comune di Sant'Angelo a Scala Prot. n. 0001722 del 01-04-2025 partenza



Pag. 4 

Precisato che conformemente alla Convenzione e al Regolamento di funzionamento 
della SUA, occorre provvedere, altresì: 

- alla “presa in carico” presso il sistema SIMOG da parte del RUP del CIG 
riportato in oggetto, appositamente "trasferito/migrato" dalla SUA a questo 
Comune, al fine di continuare a identificare in modo univoco la procedura di 
affidamento in parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del 
contratto; 

- alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nei modi e nelle forme 
disposti con la propria succitata Determinazione n. 70 RG (n. 160 RS) del  
03/12/2024 

- a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta 
stipula al fine di consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicità e comunicazione previsti dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Rilevato che occorre procedere al pagamento alla SUA  dei seguenti oneri di gara, 
già impegnati con la succitata . n. 70 RG (n. 160 RS) del  03/12/2024: 

 € 410,00 a titolo di rimborso del contributo di gara a favore dell’ANAC 
anticipato dalla SUA ma dovuto dal Comune in qualità di Stazione Appaltante; 

 € 4.017,31 quali oneri per attività della SUA, ai sensi del vigente Regolamento 
di funzionamento della SUA e della predetta Convenzione; 

Dare Atto che la somma complessiva di € 4.427,31, già prevista nel Q.E. 
dell’intervento, relativa al versamento contributo ANAC e agli oneri per le attività della 
SUA della Provincia di Avellino, trova copertura  sul bilancio 2024-2026 ,codice di 
bilancio 10.02-2.02.01.09.002 –  Capitolo  9574  “ Gestione Residui” ; 
Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riferimento agli artt. 184 e 185; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato 
 
Prendere Atto che la SUA , con  nota  prot. n. 1638 acquista al protocollo dell’Ente 
in data 27.03.2025, ha trasmesso la relazione istruttoria con esito positivo della 
attività di verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla 
procedura de qua al fine della dichiarazione della intervenuta efficacia, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023; 

Evidenziare che pertanto nulla osta alla Efficacia dell’aggiudicazione dell’appalto in 
parola;  

Provvedere, conseguentemente, all’aggiudicazione efficace dell’intervento del lavoro 
di SISTEMAZIONE, ADEGUAMENTO e RIPRISTINO FUNZIONALE DELLA STRADA RURALE 
COMUNALE ESISTENTE “TOMBA ACQUE DELLE CASE ”  nel comune di Sant’Angelo a 

Commento [IP1]:   

Comune di Sant'Angelo a Scala Prot. n. 0001722 del 01-04-2025 partenza



Pag. 5 

Scala”a favore APPALTI GENERALI S.R.L. Sede legale: VIALE DEL III MILLENNIO, 
SNC, San Martino Valle Caudina (AV), 83018 P. IVA: 02181800646  che ha offerto 
un ribasso nella misura del 7,12 % (sette/12)%, sull’importo a base di gara, 
determinando così un importo complessivo di aggiudicazione pari ad €. 719.160,55,  
, comprensivo di € 151.081,60 per costi della manodopera, ed inclusi € 22.560,55 per 
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) oltre iva, come per legge, salvo esatta 
quantificazione in sede di stipula di contratto; 

Approvare lo schema di AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO, ai fini delle attività di 
pubblicazione e comunicazione che saranno espletate dalla SUA della Provincia di 
Avellino in conformità alle previsioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

Rilevare 
 che nulla osta all’adozione degli atti consequenziali finalizzati alla definizione del 
procedimento di gara nonché all’instaurazione del rapporto convenzionale con 
l’operatore aggiudicatario, non sussistendo alcun inadempimento e/o carenza 
procedurale imputabili alla SUA della Provincia di Avellino; 
che l’appalto in questione è caratterizzato dai seguenti codici: CUP G57H19001100001 e CIG: 
A0059FC2BB ; 
Provvedere, per l’effetto, conformemente alla Convenzione e al Regolamento di 
funzionamento della SUA: 

o alla “presa in carico” da parte del RUP del CIG riportato in oggetto, 
appositamente "trasferito/migrato" dalla SUA a questo Comune, al fine di 
continuare ad identificare in modo univoco la procedura di affidamento in 
parola anche nelle fasi successive fino alla conclusione del contratto; 

o alla stipula del contratto con l’aggiudicatario identificato in precedenza, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, nei modi e nelle forme 
disposti con la propria Determinazione  8/18 RP/RG del 18/02/2025 ; 

o a comunicare tempestivamente alla Stazione Unica Appaltante l’avvenuta 
stipula al fine di consentire alla medesima l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicità e comunicazione previsti dall’art. 90, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

Liquidare e Pagare in favore della Provincia di Avellino - CONTABILITA’ SPECIALE 
BANKIT 0060689 le somme come di seguito specificate: 

o € 410,00 quale rimborso del contributo di gara previsto dall’ANAC 
anticipato dalla SUA ma dovuto dal Comune in qualità di Stazione 
Appaltante, indicando nella causale: “GARA  CIG A0059FC2BB ”; 

o € 4.017,31 quali oneri per le attività della SUA, ai sensi del vigente 
Regolamento di funzionamento della SUA, indicando nella causale: “GARA 
CIG A0059FC2BB”; 

Dare atto  
che la copertura dell’intervento è garantita dai fondi di cui alla legge 30 dicembre 
2018 n. 145 ha previsto all’articolo 1, comma 140 e seguenti e nello specifico   il 
sopra richiamato   Decreto  Min. Int. del 08.11.2021 , pubblicato in data 22.11.2021  
sulla GU Serie Generale n.278 del 22-11-2021); 
 

Comune di Sant'Angelo a Scala Prot. n. 0001722 del 01-04-2025 partenza

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/11/22/278/sg/pdf


Pag. 6 

che la somma complessiva di € 4.427,31 relativa al versamento contributo ANAC ed 
agli oneri per le attività della SUA della Provincia di Avellino, trova copertur   al 
Capitolo  9574, codice bilancio A0059FC2BB –  Bilancio 2025-2027 Gestione 
Residui ;  

Attestare L’ insussistenza, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, 
comma 9, lett. e), della legge 190/2012 nonché dell’art. 16, del D. Lgs. n. 36/2023, di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto Ing. Gabriele 
Lanzotti  - RUP; 
 
Trasmettere, altresì, copia del presente atto all’ufficio di Segreteria per la 
registrazione al Protocollo Generale e al Settore Finanziario per gli adempimenti 
conseguenti. 
 
Disporre la registrazione e la pubblicazione della presente determinazione; 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
Data: 01-04-2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott.ssa Tiziana Cioffi 
 
  

Comune di Sant'Angelo a Scala Prot. n. 0001722 del 01-04-2025 partenza



Pag. 7 

Favorevole: in ordine alla regolarità tecnica 
 
Lì 01-04-2025  IL RESPONSABILE AREA TECNICA E TECNICA MANUTENTIVA 
       F.to Ing. Gabriele Lanzotti 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura 
finanziaria. 
 
Lì  01-04-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Tiziana Cioffi 
 
 
 
N. 117  DEL 01-04-2025 

PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’albo 
pretorio del comune per 15 giorni consecutivi  
 
Lì 01-04-2025 L'INCARICATO 
 F.to Ing. Gabriele Lanzotti 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Lì 01-04-2025 RESPONSABILE 
 Ing. Gabriele Lanzotti 
 
___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Sant'Angelo a Scala Prot. n. 0001722 del 01-04-2025 partenza


